
Dª Ana Navarro García

Dª. Carmen R. Fernández Matrero

Por La Parte Social

D. Leopoldo Alemán Hernández

D. Jerónimo Álvarez Afonso (Asesor CCOO)

ACUERDAN

I.- Aprobar la actualización de la tabla salarial del año 2011, consistente en el incremento del 1,5 % en cumplimiento de
los criterios en materia salarial fijados en el Acuerdo Marco para el Empleo y la Negociación Colectiva 2010, 2011 y 2012
suscrito por las representaciones patronales CEOE y CEPYME y las organizaciones sindicales CCOO y UGT.

Tabla salarial año 2011: incremento del 1,5 %.-

II.- Asimismo, queda pactado que los atrasos nacidos desde el mes de enero 2011, serán abonados en la nómina del presente
mes de noviembre.

En prueba de su conformidad, firman todas las partes.

TABLA SALARIAL DEL CONVENIO COLECTIVO DE ÁMBITO DE EMPRESA Y LOS TRABAJADORES DE LOS SERVICIOS GENERALES DE RECOGIDA

DOMICILIARIA DE BASURAS, LIMPIEZA VIARIA Y OTROS ANÁLOGOS DEL EXCMO. DE SANTA BRÍGIDA 01/0112011 AL 31/12/2011

Categoría Salario Base Paga Extras Paga Extras Plus Tóxico Plus Plus Lavado Bolsa Bruto Anual Plus

Penoso Asistencia Transporte Ropa Vacaciones Festivo

12 2 1 12 12 11 11 1

Encargado 972,63 1.499,69 1.499,69 194,52 112,62 241,49 42,47 507,50 23.487,37 68,91

Capataz 858,62 1.717,26 1.717,26 171,73 112,62 245,33 42,47 507,50 22.540,72 63,56

Oficial 1ª (RSU) 620,73 621,08 621,08 124,14 112,62 384,11 42,47 507,50 17.353,00 61,68

Of. 1ª Conductor (LV) 609,54 609,59 609,59 121,91 112,62 287,28 42,47 507,50 16.092,36 55,32

Of. Mecánico 604,63 604,63 604,63 120,93 112,62 256,34 42,47 507,50, 15.666,46 53,38

Peón Especialista 601,40 601,40 601,40 120,28 112,62 202,57 42,47 507,50 15.018,74 49,28 

Peón RSU 598,46 598,46 598,46 119,69 112,62 190,41 42,47 507,50 14.833,80 48,98

Peón Limpieza 584,09 584,09 584,09 116,82 112,62 136,20 42,47 507,50 13.987,50 45,06

Aux. Administrativo 640,43 640,40 640,40 0,00 63,46 92,45 0,00 507,50 11.892,33  

5.162

EDICTO
113

VISTA la solicitud presentada telemáticamente  el día 29 de julio de 2.011, para la inscripción de las tablas salariales
del Convenio Colectivo del sector de la  “INDUSTRIA DE LA SIDEROMETALURGIA DE LA PROVINCIA DE LAS
PALMAS.”, suscrito con fecha 11 de abril de 2.011, de una parte por la Federación Provincial de la Pequeña y Mediana
Empresa del Metal y Nuevas Tecnologías de Las Palmas (FEMEPA), por la representación empresarias y de otra los sindicatos
Comisiones Obreras (CC.OO.) y la Unión General de Trabajadores (U.G.T.), en representación de los trabajadores, y habiéndose
subsanado la documentación con fecha 2 de noviembre de 2.011, conforme a nuestra comunicación de subsanación del 20
de octubre de 2.011 y observando que su articulado no conculca la legalidad vigente ni lesiona gravemente el interés de
terceros,  de conformidad con lo dispuesto en el art. 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley de Estatuto de los Trabajadores,
aprobado por Real Decreto legislativo 1/1995, de 24 de marzo (B.O.E. 29 de marzo), Real Decreto 1033/1984, de 11 de
abril, de transferencias de funciones a la Comunidad Autónoma de Canarias, la disposición final primera del Decreto 29/1985,
de 1 de agosto, sobre creación del Registro de Convenios Colectivos de Trabajo de la Comunidad Autónoma de Canarias

            808 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 61, viernes 11 de mayo de 2012



y art. 18.2 del Decreto 405/2007, de 4 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería de
Empleo, Industria y Comercio, en su redacción dada por Decreto 206/2007, de 13 de julio  (B.O.C. nº 2007/141, 14 de
julio de 2007), esta Dirección General

R E S U E L V E

PRIMERO.- Ordenar la inscripción de las tablas salariales del Convenio Colectivo del sector de la  “INDUSTRIA DE
LA SIDEROMETALURGIA DE LA PROVINCIA DE LAS PALMAS.”, en el Registro Territorial de Convenios Colectivos
con el nº 2643  y su notificación a la Comisión Negociadora.

SEGUNDO.- Depositar el texto original del mismo en el Servicio de Promoción Laboral, de esta Dirección General de
Trabajo.

TERCERO.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

Las Palmas de Gran Canaria, a  07 de mayo de 2012

LA DIRECTORA GENERAL DE TRABAJO, Gloria del Pilar Gutiérrez Arteaga.

ACTA DE LA COMISIÓN PARITARIA Y TABLAS SALARIALES DEL CONVENIO DE  SIDERO

En Las Palmas de Gran Canaria,   siendo las 10:00 horas del día 9 de febrero de 2012, se reúnen en los locales de Femepa
, en la calle León y Castillo, 89-4º, los representantes de los trabajadores y los de los empresarios, al margen reseñados,
todos ellos propuestos por sus respectivas representaciones, habiéndose reconocido como interlocutores legitimados  y convocados
por los Sindicatos presentes, miembros de la Comisión Paritaria del CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO, DE ÁMBITO
PROVINCIAL ENTRE LAS EMPRESAS Y TRABAJADORES ENCUADRADOS EN LA ACTIVIDAD
SIDEROMETALÚRGICA DE LA PROVINCIA DE LAS PALMAS, PROCESOS DE PRODUCCIÓN, TRANSFORMACIÓN
Y ALMACENAJE; TRABAJOS AUXILIARES, COMPLEMENTARIOS O AFINES; TAREAS DE INSTALACIÓN, MONTAJE
Y REPARACIÓN; FABRICACIÓN DE ENVASES METÁLICOS Y BOTERÍO; TENDIDOS DE LÍNEAS ELÉCTRICAS
E INDUSTRIAS DE ÓPTICA Y MECÁNICA DE PRECISIÓN Y OTROS DE LA INDUSTRIA, LA TECNOLOGÍA Y
LOS SERVICIOS  DEL METAL, en reunión que se ha convocado con el objeto de firmar las TABLAS SALARIALES
DEL CONVENIO vigentes de 1 de enero de 2012 a 31 de diciembre de 2012

ASISTENTES

POR  CC.OO

DON JUAN PABLO SANTANA MARTÍN

POR UGT

DON GREGORIO GUERRA GIL

POR   FEMEPA

DON MANUEL CALDERÍN AGUILAR                                                                                                                                                  

DON JUAN CARLOS BETANCOR GARCÍA

DON JUAN ANTONIO RODRÍGUEZ MONTESDEOCA

Abierta la sesión los presentes acuerdan  aprobar y firmar las Tablas Salariales de acuerdo con lo previsto en el artículo
11º del vigente Convenio Colectivo de Siderometalúrgica que las partes  han negociado y acordado en función de la legitimación
que ostentan y que se han reconocido expresamente.

Las partes de acuerdo con lo previsto en el citado artículo 11 del convenio proceden a revisar e incrementar los salarios
correspondientes al período 1 de enero del 2012 al 31 de deciembre del 2012 procediendo para ello a calcular el IPC medio
del 2011 sumando los IPC´s mensuales de enero a diciembre del 2011 y diviendo el resultado por doce. Lo que da una
suma del 2.4 que dividida por 12 da como resultado el 0.2.

En función de ello, aplicando a los salarios vigentes a 31 de diciembre del 2011 ell 1.2% que resulta del incremento ya
pactado del 1%, y la suma del 0.2 que se ha obtenido por el precedimiento arriba indicado, da un incremento a aplicar para

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 61, viernes 11 de mayo de 2012 809



ell período de 01 de enero del 2012 a 31 de diciembre del 2012 del 1.2%, resultando de ello los salarios que figuran en la
tabla adjunta a esta acta como Anexo IV del vigente convenio.

Después de un cambio de impresiones sobre las previsiones del Convenio y los datos económicos aplicables, las partes
acuerdan por unanimidad   proceder   a  la firma de la nueva Tabla Salarial, del período 1 de enero a 31 de diciembre del
2012  que  queda establecida en los terminos y cuantías que constan en  anexo a la presente Acta.

Se faculta expresamente a FEMEPA para gestionar y tramitar todo lo referente a la inscripción, depósito y publicación
del presente Acuerdo ante la Autoridad Laboral.

Y no habiendo mas asuntos que tratar, se levanta la sesión siendo las 11.00 horas  del día al principio indicado, firmando
ambas partes diez ejemplares en prueba de conformidad y al objeto de su registro. 

ANEXO IV

CONVENIO   DE  LA   INDUSTRIA  SIDEROMETALÚRGICA DE LAS PALMAS.

TABLA   DE   SALARIO   ANUAL   Y   PRIMA   DIARIA ACTUALIZADAS 

Y CON VIGENCIA A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2012 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 (*)

CATEGORÍAS PROFESIONALES SALARIO PRIMA 
ANUAL DIARIA
En Euros En Euros

Peones Ordinarios 14.041,69 3,59
Especialistas 14.331,20 3,64
Mozo Especialista de Almacén 14.331,40 3,64
Oficial 1º 15.014,98 4,01
Oficial 2º 14.726,84 3,93
Oficial 3º 14.431,24 3,75

PERSONAL SUBALTERNO
Listeros 14.590,97 3,80
Almacenero 14.494,80 3,75
Chofer de Motociclo 14.393,09 3,74
Chofer Turismo 14.792,59 3,85
Chofer de Camión 14.995,99 3,99
Pesador y Basculero 14.281,34 3,72
Guarda Jurado 14.190,15 3,71
Vigilante 14.155,55 3,71
Cabo de guardas 14.721,28 3,81
Ordenanza 14.216,25 3,64
Portero 14.216,25 3,64
Conserje 14.625,58 3,80
Enfermero 14.155,55 3,71
Dependiente principal de Economato 14.591,16 3,80
Dependiente Auxiliar de Economato 14.190,15 3,71
Telefonista (menos de 50  Telf.) 14.218,14 3,64
Telefonista (más de 50 Telef.) 14.215,17 3,71

PERSONAL ADMINISTRATIVO
Jefe de 1º 16.890,93 4,49
Jefe de 2º 16.574,77 4,35
Oficial de 1º 15.754,01 4,12
Oficial de 2º 15.193,16 3,93
Auxiliar 14.337,47 3,68
Viajante 15.778,22 4,12

            810 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 61, viernes 11 de mayo de 2012



PERSONAL TÉCNICO (Titulado)
Ingeniero, Arquitecto y Licenciados 19.463,44 5,16
Peritos y Aparejadores 19.025,75 4,99
Ayudantes de Ingen. y Arquitectos 18.262,38 4,79
Maestros Industriales 16.346,16 4,27
Capitán, Pilotos y Maquinistas de gánguiles y Barcos en prueba 17.117,03 4,47
Graduados Sociales 17.117,03 4,47
Profesores de Enseñanza 15.754,01 4,12
A.T.S. 15.493,03 4,04

PERSONAL TÉCNICO (Tec.Taller)
Jefe de Taller 17.117,03 4,47
Maestro Taller 15.929,73 4,16
Maestro 15.752,06 4,12
Contramaestre 15.912,31 4,16
Encargado 15.390,83 4,04
Capataz Especialista 14.690,16 3,81
Capataz de peones ordinarios 14.494,86 3,75

TÉCNICOS DE OFICINA
Delineante Proyectista 16.579,73 4,12
Dibujante Proyectista 16.579,73 4,12
Delineante de 1º 15.754,01 4,12
Práctico de Topografía 15.752,63 4,11
Fotógrafo 15.752,63 4,11
Delineante de 2º 15.196,99 3,94
Calcador 14.337,47 3,78
Reproductor Fotográfico 14.337,47 3,78
Reproductor de Planos 14.101,63 3,64
Archiveros Bibliotecario 15.196,99 3,94
Auxiliar 14.337,47 3,78

TÉCNICO DE LABORATORIO
Jefe de Laboratorio 17.451,00 4,55
Jefe de Sección 16.505,40 4,33
Analista de 1º 15.564,34 4,07
Analista de 2º 14.836,92 3,86
Auxiliar 14.337,47 3,78

TÉCNICOS DE DIQUES Y MUELLES
Jefe de Dique 17.118,93 4,47
Jefe de Muelle 15.912,31 4,16
Buzos y Hombres ranas 16.962,50 4,61

PERSONAL DE OFICINA DE ORGANIZACIÓN
Jefe de Sección de Organz. de 1º 16.579,73 4,12
Jefe de Sección de Organz. de 2º 16.544,27 4,13
Técnico de Organización de 1º 15.754,01 4,12
Técnico de Organización de 2º 15.214,60 4,09
Auxiliar de Organización 14.732,26 3,84
Trabajadores de 16 a 18 años 8.768,78 2,17

MEDIA DIETA  16,05
DIETA COMPLETA 27,37

5.542

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Anexo al Número 61, viernes 11 de mayo de 2012 811


